
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani

ATTO MONOCRATICO (COPIA) *00003* del 18/01/2019

Incarico Dirigente profilo Tecnico ex art. 110, c. 1
del D.Lgs. n.267/2000.

Firmatario Sindaco
F.to dott. Angarano Angelantonio

Referente ---
---

Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00242/2019*
Periodo affissione 18/01/2019   02/02/2019

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00003/2019* - Pag. 1/4



IL SINDACO

 Visto l’articolo 110, comma 1, del T.U. 267/00, nonché l’art 67, comma 3 dello Statuto
Comunale ,in tema di ordinamento degli uffici e dei servizi, in forza dei quali è possibile
conferire incarichi dirigenziali,   con contratti a tempo determinato  per la copertura di
posti in dotazione organica , fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da
ricoprire, previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità’ nelle materie
oggetto dell’incarico,  in misura non eccedente il 30% della dotazione organica della
dirigenza e dell’area direttiva e comunque per almeno una unità  ;
Vista la deliberazione di G. M. n. 258 del 03/09/2018 con la quale si esprimeva indirizzo
per il rinnovo delle procedure per la copertura di due posizioni dirigenziali con rapporto di
lavoro a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, T.U. 267/2000, in ragione di
quelle a scadenza 30/09/2018;

Vista la determinazione del Dirigente della Ripartizione Amministrativa n. 250 del
07/09/2018 con la quale si approvavano gli schemi di avviso di selezione  pubblica per i
profili di Dirigente comandante del corpo Polizia Locale – Dirigente di profilo tecnico con
competenze in materia di attività produttive, ambiente, igiene, demanio, patrimonio;

Vista la  determinazione Dirigente della Ripartizione Amministrativa n. 260 del 28/09/2018
con la quale si nominava la Commissione tecnica per il profilo di Dirigente Tecnico
competente in materia di attività produttive, ambiente, igiene, demanio, patrimonio;

Vista la  determinazione del Dirigente della Ripartizione Amministrativa n.263 del
02/10/2018, con la quale si approvavano sia gli elenchi degli aspiranti esclusi sia degli
ammessi alla selezione pubblica per il profilo di Dirigente Tecnico competente in materia
di attività produttive, ambiente, igiene, demanio, patrimonio;

Considerato che, la Commissione Giudicatrice , insediatasi in data 12/10/2018, dava avvio
alle operazioni della procedura di selezione che si concludeva in data 12/10/2018 alle ore
15,30, con la successiva trasmissione   degli atti prodotti all’Amministrazione Comunale;

Vista la determinazione Dirigente Ripartizione Amministrativa n. 287 del 31/10/2018 con
la quale si prendeva atto del verbale  n. 1 del 12/10/2018 predisposto dalla Commissione
Esaminatrice – selezione ex art. 110 – Dirigente profilo Tecnico;
Considerato che:
- ai sensi dell’art. 34 del citato regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi la
scelta dei dirigenti da assumere a tempo determinato compete al Sindaco, previo esame e
valutazione dei curricula di più candidati, sulla base dei criteri fissati dal medesimo
articolo;
- tale norma, in coerenza con il citato art. 19, comma 6, non prescrive lo svolgimento di un
pubblico concorso, bensì una mera procedura comparativa tra i candidati dichiarati idonei
che permetta al Sindaco di motivare la propria scelta dimostrando il possesso della
comprovata qualificazione professionale oltre che dei requisiti generali;

Valutato il predetto verbale e i curricula prodotti dai candidati, ritenuto di dover
procedere alla nomina quale Dirigente a tempo determinato per tutta la durata del
mandato del Sindaco del dott. Massimiliano Piscitelli, in quanto lo stesso è in possesso di
ottima esperienza professionale anche in ambiti operativi molto complessi e ad elevato
grado di responsabilità, come risulta dal curriculum prodotto e che sulla base del verbale
della selezione pubblica risulta in possesso di profilo adeguato alla nomina; 

Ritenuto, pertanto - anche a seguito del colloquio successivamente svolto-  che la
candidatura dell’Ing. Massimiliano PISCITELLI, sia quella che meglio corrisponde, per titoli
di studio, specializzazioni acquisite ed esperienze professionali e lavorative specifiche,
alle aspettative dell’Ente per il profilo richiesto;

Rilevata la necessità di disporre, con immediatezza, di tale figura dirigenziale ricorrendo
alla relativa copertura mediante assunzione a tempo determinato, ex articolo 110, comma
1, T.U. 267/00;
Vista la nota del 08/01/2019  prot. n. 724 del 09/01/2019, inviata a mezzo pec, con la quale
si invita l’Ing. Massimiliano PISCITELLI a voler comunicare, con la massima urgenza, la
propria disponibilità per l’assunzione dell’incarico di Dirigente a tempo pieno e
determinato ex art. 110, comma 1 del DLGS 267/2000 e sino alla scadenza del mandato
sindacale;

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00003/2019* - Pag. 2/4



Vista, altresì, la comunicazione del 10/01/2019, assunta al protocollo generale n. 992 del
10/01/2019, con la quale l’Ing. Massimiliano PISCITELLI ha confermato la propria
disponibilità ad assumere detto incarico e sino alla scadenza del mandato sindacale 
Visti:
 -gli artt. 50, comma 10, 107, 109 e 110, comma 1, del D.lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001;
- art. 71 D.Lgs 82/2005 - l'art. 13 del CCNL 23.12.1999 del Comparto Regioni Autonomie
Locali - Area della Dirigenza;
- l’art. 67 del vigente Statuto Comunale;
 - l’art. 34 del regolamento di organizzazione ;

DISPONE

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1. di conferire all’Ing. Massimiliano PISCITELLI nato a Terlizzi il 09/01/1980   l’incarico
dirigenziale per la direzione della ripartizione Servizi e patrimonio, con contratto  a tempo
determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del T.U. 267/00  con decorrenza dal
21/01/2019 e sino alla scadenza del mandato sindacale ;

2. il conferimento dell’incarico di Dirigente della ripartizione Servizi e patrimonio 
comporta l’attribuzione e l’esercizio di tutte le competenze, le funzioni, i poteri e le
responsabilità dirigenziali, previsti dall’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, dallo Statuto
comunale, dal Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e da altri
Regolamenti comunali vigenti.

3. l’assegnazione in sede di prima nomina al settore citato potrà essere modificata a
seguito di approvazione del progetto di riorganizzazione dell’ente;

4. il trattamento economico fondamentale e accessorio, equivalente a quello previsto dai
vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati del personale con qualifica dirigenziale
degli enti locali e di cui al contratto individuale di lavoro;

5. il Comune potrà recedere anticipatamente dal contratto nei casi e con le modalità
stabilite dal contratto individuale di lavoro oltre che nei casi previsti dalla legge;

6. Di demandare al Dirigente della Ripartizione amministrativa la formalizzazione
dell’assunzione con rapporto di lavoro a tempo determinato, con inquadramento giuridico
ed economico nel livello dirigenziale unico previsto dai C.C.N.L. della dirigenza degli enti
locali, riconoscendosi, oltre il trattamento tabellare di rito, un trattamento accessorio di
posizione da determinarsi sulla base della pesatura dell’incarico dirigenziale che, in
applicazione dei parametri previsti dal sistema in uso per i dirigenti di ruolo sarà
effettuata a cura del Nucleo di Valutazione. Al medesimo comporterà altresì trattamento
accessorio di risultato variabile in funzione dei risultati conseguiti, applicando in via
analogica la metodologia di valutazione prevista per i dirigenti di ruolo dell’Ente;

7. Di notificare il presente provvedimento all’Ing. Massimiliano PISCITELLI, al Dirigente
della Ripartizione Amministrativa ed al Segretario Generale.

8. Di disporre  la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e sul sito istituzionale
del comune nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “personale”, ai
sensi del D.Lgs 33/2013.

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00003/2019* - Pag. 3/4



NR. ATTO MONOCR. SINDACALE *00003* del 18/01/2019
Nr. Reg. ALBO PRETORIO *00242/2019*
Periodo affissione 18/01/2019   02/02/2019

18/01/2019 Sindaco
F.to dott. Angarano Angelantonio

06/02/2020 Per COPIA CONFORME all'originale

ATTO MONOCRATICO (COPIA) nr. *00003/2019* - Pag. 4/4


